



Do Filozofów Krajów Słowiańskich

W dniach 27–29 maja 1999 r. odbyła się w Rzeszowie konferencja filozoficzna organizowana przez Instytut Filozofii WSP w Rzeszowie, przy współudziale Akademii Kijowsko-Mohylańskiej oraz Wydziału Filozofii i Socjologii UMCS w Lublinie, na temat „Europejskie modele tolerancji”. W trakcie panelu na temat: *Narody słowiańskie u progu trzeciego tysiąclecia: razem czy osobno* prof. Marat Wiernikow oraz prof. Rudolf Mirski (Ukraina) zaproponowali za inicjowanie działań mających na celu stworzenie Ruchu Filozofów Krajów Słowiańskich. Propozycja ta spotkała się z życzliwym przyjęciem zebranych filozofów z Białorusi, Czech, Polski, Słowacji, Rosji i Ukrainy. W rezultacie, na spotkaniu po konferencji zaproponowano powołanie pisma filozofów krajów słowiańskich o nazwie „ΣΟΦΙΑ”. Jednocześnie działania organizacyjne mające na celu powołanie pisma powierzono prof. Andrzejowi L. Zachariaszowi. W wyniku podjętych starań i dzięki przychylności dla tej inicjatywy Jego Magnificencji Rektora WSP w Rzeszowie prof. Włodzimierza Bonusiaka możemy Państwu zaprezentować pierwszy numer pisma.

Czym chce być „ΣΟΦΙΑ”? Komu i czemu ma służyć jako „Pismo Filozofów Krajów Słowiańskich”? Chce być przede wszystkim pismem, które będąc do dyspozycji myślicieli poszczególnych krajów słowiańskich stwarza im możliwości publikacji poza własnym narodowym środowiskiem filozoficznym; stwarza możliwość wzajemnej prezentacji ich osobistego dorobku i dorobku filozoficznego poszczególnych narodów słowiańskich oraz możliwość przedstawienia własnych stanowisk filozoficznych. Tym samym ma być pismem promującym narodowe środowiska filozoficzne w kręgu kultur narodów słowiańskich. „ΣΟΦΙΑ” chce zatem być pismem filozofów krajów słowiańskich i służyć filozofom tych krajów.

Redakcja pisma jest zatem otwarta na publikacje podejmujące problematykę filozofii w krajach tego obszaru kulturowego, a zwłaszcza na prezentację oryginalnych rozwiązań kwestii filozoficznych. Sądzymy, że tego rodzaju wymiana myśli pozwoli nie tylko na bliższe wzajemne poznanie się, ale także będzie czynnikiem inspirującym formułowanie nowych idei, w tym także idei wzajemnego współbycia z sobą narodów słowiańskich wobec procesów globalizacji cywilizacyjnej i kulturowej.

Pierwszy numer Pisma Filozofów Krajów Słowiańskich „ΣΟΦΙΑ” ukazuje się w pierwszym roku nie tylko nowego stulecia, ale i nowego tysiąclecia. U progu nowego Millennium. Ludzkość już w ubiegłych wiekach wkroczyła w przyspieszony proces rozwoju. Rozwoju, który niesie z sobą wielkie nadzieje, ale także i zagrożenia. Jak będzie wyglądał świat, w tym także kształt cywilizacyjny i kulturowy krajów słowiańskich pod koniec tego, nowego dziś jeszcze stulecia, a tym bardziej pod koniec, czy też u początku następnego, czwartego tysiąclecia, tego dziś nie jesteśmy w stanie określić. Chcielibyśmy jednak, aby to nowe stulecie, a także i kolejne, kształtowało się przy znaczącym i mądrym, a więc i rozważnym udziale narodów słowiańskich. Chcielibyśmy także, aby to tysiąclecie, tak jak poprzednie nie było czasem podziałów kulturowych dla narodów słowiańskich, a tym bardziej kształtowania przeciwstawnych, wrogich sobie cywilizacji.

Niech to stulecie jak i tysiąclecie będzie czasem wzajemnego wzbogacania kultur narodowych, wzbogacania poprzez wzajemne inspiracje tradycją własną, jak i innych narodów. Byłoby wielką szkodą dla narodów słowiańskich, które dzieje swe i tożsamość narodową wywodzą z tradycji wspólnego pochodzenia, gdyby w procesie kształtowania kultury przyszłości brakło ich wzajemnej intelektualnej inspiracji. Tak też dzieje się, że ludzie tak działają jak myślą. To w sferze idei formułowane są ideały, a te wyznaczają cele działań. To także filozofia była czynnikiem determinującym rozwój kultury europejskiej. W kształtowaniu naszych narodowych kultur nie może zatem zabraknąć filozofów i filozofii. To w filozofii dokonuje się racjonalizacja rzeczywistości, w której przychodzi nam być i tworzyć. Bądźmy zatem w świecie rozumnie i twórzmy racjonalnie. Twórzmy świat, w którym różnorodność systemów wartości i myśli służy wzajemnemu wzbogaceniu naszych narodów i doskonaleniu człowieka jako osoby.

Od redakcji